[image: image2.jpg]

[image: image1.emf]

MENSAGEM Nº 003/2020
Excelentíssima Senhora Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei, que “autoriza a alienação e transferência de um veículo modelo Aircross, marca Citroen, placas PBL2354, ao Grupo Rosa e Amor, na forma que especifica.
.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 24.574/2019-PMV, visa autorizar a alienação e a transferência de um veículo automotor ao Grupo Rosa e Amor, entidade sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública municipal, cuja obtenção do mesmo foi através de convênio celebrado entre o Município e o Ministério da Cidadania, antigo Ministério do Desenvolvimento Social.

Nos termos dos documentos que apresentamos em anexo, verifica-se que a celebração do referido convênio deu-se mediante a apresentação de projeto junto ao governo federal, em que se direcionava o bem a ser recebido àquela entidade exclusivamente, motivo que nos leva a adotar esta medida, a fim de atender às necessidades documentais perante o DETRAN/SP, inclusive.

O bem objeto da presente propositura encontra-se depositado e na posse do Grupo Rosa e Amor, porém, em razão da documentação encontrar-se em nome do Município de Valinhos, torna-se inviável a realização de contrato de seguro de veículo automotor, bem assim da transferência das despesas relativas ao IPVA, por exemplo.

Assim, entende-se que o Município de Valinhos figurou junto ao convênio, apenas na condição de interveniente, não se caracterizando como donatário do veículo automotor recebido do Governo Federal, sendo imprescindível que o Projeto de Lei em apreciação seja aprovado para a adoção das medidas complementares ao deslinde dos atos relativos ao referido convênio.

Pelo exposto, resta apenas a obtenção de autorização legislativa para a realização da transferência documental do veículo objeto do Projeto de Lei, o que se pretende obter nesta oportunidade, no estrito atendimento aos termos do convênio já mencionado, que teve origem na Proposta elaborada e que principiou a análise pelo Governo federal.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 29 de janeiro de 2020
ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal
Anexos:
a) documentos do Ministério da Cidadania;

b) CNPJ-Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral;

c) projeto de lei.
À
Excelentíssima Senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Valinhos/SP

(VBM/vbm)

PROJETO DE LEI
Autoriza a alienação e transferência de um veículo modelo Aircross, marca Citroen, placas PBL2354, ao Grupo Rosa e Amor, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É autorizada a alienação e a transferência de um (1) veículo automotor, modelo Aircross, marca Citroen, ano de fabricação 2018, modelo 2019, cor branca, placas PBL2354, do Município de Valinhos, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.787.678/0001-02, para o Grupo Rosa e Amor, inscrito no CNPJ/MF sob nº 05.851.906/0001-33, obtido através de transferência por celebração de convênio com o Ministério da Cidadania, antigo Ministério do Desenvolvimento Social, cujo objeto foi direcionado exclusivamente à entidade donatária através do projeto apresentado junto ao Governo Federal.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta do Grupo Rosa e Amor.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br